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WSTĘP  

Strategia rozwoju jest dokumentem, określającym cele, priorytety, obszary i kierunki działań  

i interwencji w sporcie strzeleckim dla osiągania pożądanych zmian, z priorytetem jakim jest 

strzelectwo sportowe. 

 

Ramy prawne, zgodność z dokumentami i regulacjami międzynarodowymi i krajowymi. 

1. Ustawa o sporcie z dnia 25 czerwca 2010 r. 

2. Ustawa o stowarzyszeniach z dnia 07 kwietnia 1989 r.  

3. Ustawa o broni i amunicji z dnia 21 maja 1999 r. 

4. Program Rozwoju Sportu do 2020 MSiT. 

5. Statut Europejskiej Konfederacji Strzeleckiej (ESC) 

6. Statut Międzynarodowej Federacji Sportu Strzeleckiego (ISSF) 

 

Podstawowymi celami i kierunkami Polskiego Związku Strzelectwa Sportowego 

wyznaczonymi przez strategię są: 

1. Wszechstronny rozwój i upowszechnianie wszystkich dyscyplin sportu zaliczonych do 

sportu strzeleckiego. 

2. Zapewnienie polskiemu sportowi strzeleckiemu wysokiej rangi w sportowym 

współzawodnictwie międzynarodowym. 

4. zapewnienie organizacji szkolenia centralnego kadr narodowych i zwiększenie liczby 

znaczących wyników sportowych na zawodach rangi mistrzowskiej i Igrzyskach Olimpijskich 

5. zapewnianie organizacji rozgrywek w ogólnopolskim  systemie  współzawodnictwa,  

w trzech dyscyplinach karabin, pistolet, strzelba obejmującym:  

- rozwój systemu współzawodnictwa dzieci i młodzieży w strzelectwie sportowym 

- popularyzacja i upowszechnienie sportu strzeleckiego 

- rozwój strzelectwa sportowego w poszczególnych województwach 

- upowszechnianie i systematyczne rozszerzanie zasięgu sportu młodzieżowego 

- objęcie wieloletnim, usystematyzowanym procesem szkolenia zawodników, począwszy od 

kategorii młodzika, juniora do młodzieżowca, mającym doprowadzić najbardziej 

utalentowanych zawodników do mistrzostwa sportowego 

- coroczne wielostopniowe współzawodnictwo umożliwiające dokonanie analiz pracy  

w poszczególnych województwach i klubach. 

5. patronat nad rozgrywkami w systemie współzawodnictwa w sporcie strzeleckim strzelectwo 

dynamiczne, westernowe, czarnoprochowe, długodystansowe, bractw kurkowych, 
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niepełnosprawnych, weteranów oraz inne zawody organizowane przez kluby lub związki 

wojewódzkie w tym wszystkie zawody międzynarodowe (poziomu  III w strzelectwie 

dynamicznym) i zaliczane do rankingów zawody ogólnopolskie (poziomu  II w strzelectwie 

dynamicznym). 

 

I. Charakterystyka sportu strzeleckiego  

Strzelectwo to dyscyplina sportu polegająca na uzyskaniu jak największej ilości 

punktów podczas strzelania z broni  do celów stałych lub ruchomych. Strzelanie odbywa się 

według ściśle określonych regulaminem zawodów.  

Sport strzelecki jest dynamicznie rozwijanym się sportem, pozyskującym coraz więcej 

zwolenników, aczkolwiek mało bardzo medialnym. Goszczącym w mediach przy okazji 

wielkich iwentów sportowych jak np. Igrzyska Olimpijskie.  

Zachodzące zmiany wystąpiły przede wszystkim w technologii i konstrukcjach broni  

i amunicji, unowocześnienia ubioru strzeleckiego i sprzętu pomocniczego oraz przede 

wszystkim w formie przeprowadzania zawodów. Poprzez wprowadzenie urządzeń- tarcz 

elektronicznych, strzelectwo sportowe stało się ciekawsze dla widza z punktu obserwacji walki 

sportowej bezpośrednio rozgrywającej się na strzelnicy.  

W strzelectwie wyróżniamy trzy rodzaje dyscyplin: karabin, pistolet, strzelba  

w różnych odmianach i formach  rozgrywania konkurencji strzeleckich. 

W skład sportu strzeleckiego wchodzą:  

-  strzelectwo sportowe opierające się na regulaminach Międzynarodowej Federacji Sportu 

Strzeleckiego (ISSF), która wyznacza kierunki i kształt konkurencji olimpijskich  

i nieolimpijskich na poziomie rozgrywania Igrzysk Olimpijskich, Mistrzostw Świata, 

Mistrzostw Europy. 

 Obecnie w regulaminach ISSF wyróżniamy łącznie 38 konkurencji strzelectwa 

sportowego 18 męskich, 12 kobiecych, 15 juniorów i 10 juniorek, 8 konkurencji zespołowych 

MIX , w tym wyróżniamy 15 konkurencji olimpijskich 6  męskich, 6 kobiecych 3 konkurencje 

zespołowe MIX (zepsołowe). 

- strzelectwo dynamiczne (IPSC, IDPA i inne) charakteryzujące się szybkim oddawaniem 

celnych strzałów do kolejnych celów, przemieszczaniem się pomiędzy kolejnymi miejscami 

oddawania strzałów, wymianą magazynków albo doładowywaniem broni.  

- strzelectwo westernowe, które diametralnie odbiega od strzelectwa sportowego. Konkurencje 

rozgrywane są na torach strzeleckich, nawiązujących do ducha Dzikiego 
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Zachodu,  rekonstruują scenki wyjęte z  filmów westernowych , strzelaniny w salonach, na 

ulicy czy pojedynki na prerii. Cele to reaktywne płyty metalowe oraz tarcze papierowe.  Strzela 

się z pozycji statycznej ,z za stołu , za ściany czy też z powozu  lub wierzchowca.   

W zawodach udział biorą zarówno mężczyźni jak i kobiety. 

- strzelectwo czarnoprochowe i historyczne, w których używane są  rodzaje broni palnej  

w której wystrzelenie pocisku jest efektem gwałtownego spalania czarnego prochu.  

- strzelectwo osób niepełnosprawnych ( w tym niedosłyszących i głuchych) – konkurencje 

rozgrywane są w strzech  dyscyplinach karabin, pistolet i strzelba, która to jest najmniej 

spopularyzowana. Konkurencje rozgrywa się w różnych klasach „niepełnosprawności” w 

pozycji stojąc lub siedząc. Konkurencje karabinowe i pistoletowe rozgrywane są w programie 

Paraolimpijskich Igrzysk. 

- strzelectwo długodystansowe – strzelanie z wyspecjalizowanych karabinów „snajperskich”,  

z oprzyrządowaniem optycznym, na odległości do ponad 1000 m.  

- strzelectwo w Bractwach Kurkowych, które zrzeszają w swoich szeregach miłośników  

strzelań nawiązujących do tradycji obronności średniowiecznej Europy. Do dziś rozgrywane są 

europejskie zawody o tytuł Króla Strzelców. 

 
 
II. DIAGNOZA – tendencje – kierunki interwencji  

1. Obszary działań i współpracy Polskiego Związku Strzelectwa Sportowego w kraju to przede 

wszystkim Ministerstwo Sportu i Turystyki, Polski Komitet Olimpijski.  

W strukturach PZSS to współpraca z Wojewódzkimi Związkami Strzelectwa Sportowego, 

Klubami sportowymi, Akademickim Związkiem Sportowym oraz  innymi organizacjami  

i instytucjami jak m.in uczelniami akademickimi, a w szczególności Akademiami Wychowania 

Fizycznego. Wojskowe Zespoły Sportowe, które tworzą warunki do uprawiania sportu 

wyczynowego żołnierzom zawodnikom. W swoich szeregach mają czołowych zawodników 

strzelectwa sportowego, medalistów igrzysk olimpijskich, medalistów świata  

i Europy. Zawodników, którzy zajmują miejsca na podium na dużych prestiżowych zawodach 

międzynarodowych. 

Arena międzynarodowa to przede wszystkim współpraca z Międzynarodową Federację 

Strzelectwa Sportowego, wyznaczającą kierunki ewolucji i form konkurencji strzeleckich. 

Współpraca z Europejską Konfederacją Strzelecką i innymi europejskimi Federacjami,  
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a szczególności z Federacjami Strzeleckimi wchodzącymi w skład Grupy Wyszehradzkiej, przy 

koordynacji kalendarza rozgrywania zawodów w regionie Europy środkowo-wschodniej.  

 

2.  Wyznaczniki  

W ostatnich latach można zaobserwować zjawisko wzrastającego zainteresowana 

strzelectwem oraz towarzyszące temu przemiany zachodzące w tej dyscyplinie. 

O dynamice rozwoju sportu wskazują dane dot. licencji klubowych i indywidulanych 

wydanych przez PZSS w latach 2014-2018. 

1. licencje klubowe  

 
 

rok 2014 2015 2016 2017 2018 
Ilość licencji 
klubowych 242 263 313 336 326 

 

Rokrocznie wrasta liczba wydanych licencji klubowych, jednakże nie ma to 

bezpośredniego przełożenia na wzrost liczby klubów, które byłyby zainteresowane 

prowadzeniem szkolenia dzieci i młodzieży. Sport dzieci i młodzieży jest obszarem na który 

należy pozyskiwać środki finansowe z różnych źródeł, a większość klubów zainteresowana jest 

czysto komercyjnym funkcjonowaniem z naciskiem na możliwość posiada przez ich członków 

pozwoleń na broń sportowa. Liczba klubów biorących udział w systemie współzawodnictwa 

dzieci i młodzieży kształtuje się na poziomie około 70.  

Zarząd PZSS regulacją przepisów i regulaminów podejmuje korki prewencyjne,  aby 

zwiększała się liczna klubów szkolących dzieci i młodzież.  
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2.  Indywidualne  licencje zawodnicze w podziale na kategorie wiekowe w latach 2014-2018 
 
 

 
 

 
Utrzymująca się tendencja wzrostu licencji w kategorii seniora potwierdza dynamikę 

rozwoju. Także zwiększająca się liczba licencji w kategoriach młodzika i juniora młodszego 

prognozuje, że już funkcjonujące programy upowszechniania strzelectwa zaczynają przynosić 

wymierne  efekty w pozyskiwaniu do strzelectwa sportowego  dzieci i młodzież. Zdecydowany 

przyrost  z roku na rok wydawanych licencji w najmłodszych kategoriach wiekowych, młodzik 

i junior młodszy,  przy dzisiejszych trudnościach związanych z naborem dzieci i młodzieży do 

sportu w ogóle, należy postrzegać jako bardzo pozytywne zjawisko.  

 

3. Licencje dot. kadr instruktorskich i trenerskich  
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Tu również odnotowujemy wzrost popytu na kadry instruktorskie i trenerskie w klubach 

strzeleckich, w których prowadzone są treningi dla zawodników będących już ich członkami 

jak i dla nowych amatorów sportu strzeleckiego. Jednym z obligatoryjnych wymogów na 

uzyskanie licencji klubowej PZSS jest konieczność zatrudnienia szkoleniowca z aktualną 

licencją trenera PZSS.  

Na potrzeby pozyskiwania nowych kadr szkoleniowych do sportu strzeleckiego, PZSS 

opracował ramowy kurs, składający się z części ogólnej i specjalistycznej, którego ukończenie 

i pozytywne zaliczenie egzaminu końcowego, gwarantuje otrzymanie książeczki instruktora 

sportu strzeleckiego PZSS, a także licencji trenera PZSS. W perspektywie plany do pracowanie 

ramy kwalifikacyjnej dla szkolenia kadr na potrzeby sportu strzeleckiego. 

 
4. Dane dot. wydanych licencji sędziowskich w latach 2014-2018 
 

 2014 2015 2016 2017 2018 

licencje sędziowskie kl. M 9 9 9 19 19 

licencje sędziowskie kl. P + I 597 630 673 730 763 

 
 
Również przyrost z roku na rok wydanych licencji sędziowskich klasy pierwszej 

 i państwowej, który jest wynikiem coraz większej ilości rozgrywanych zawodów lokalnych 

 i o zasięgu ogólnopolskim. W perspektywie Mistrzostw Europy, które odbędą się w 2020 we 

Wrocławiu, przy ścisłej współpracy z Międzynarodową Federacją Strzelectwa Sportowego  

został zorganizowany w Polsce dwustopniowy kurs na sędziów międzynarodowych. Uzyskanie 

tych kwalifikacji, otwiera również drogę do gremium sędziów na zawodach  

w randze mistrzostw Europy, Świata oraz na innych prestiżowych zawodach jak Puchary 

Świata czy nawet Igrzyska Olimpijskie. 

 

5. Infrastruktura – obiekty – kompleksy strzelnic kulowych, pneumatycznych i strzelań do 

rzutków. PZSS nie posiada swojego obiektu. Szkolenie centralne bazuje na obiektach 

klubowych, które czynnie uczestniczą. 

Wrocław – główny ośrodek szkolenia strzeleckiego, posiadający kompleks strzelnic kulowych 

na 25m i 50 m, pneumatycznych na 10m i strzelań do rzutków. Posiadający również kryta halę 

finałową umożliwiającą prowadzenie szkolenia strzeleckiego z broni kulowej również w 

okresie zimowym. Obiekt wyposaży jest w pełni w elektroniczne tarcze strzeleckie najnowszej 

generacji, na jakich rozgrywane są Igrzyska Olimpijskie, zawody mistrzowskie Świata, Europy. 
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Posiada  bazę internatowo – hotelową, zabezpieczającą potrzeby na przeprowadzanie akcji 

szkolenia centralnego. Również na tym obiekcie odbywa się większość najważniejszych 

zawodów ogólnopolskich m.in. mistrzostw Polski.  

Zawisza Bydgoszcz – drugi co do wielkości obiekt z kompleksem strzelnic kulowych na 50m 

i 25 m, pneumatycznych na10m i do strzelań rzutkowych z bardzo dobrym zapleczem 

hotelowym. Strzelnica po remoncie stopniowo wyposażana jest  sukcesywnie w tarcze 

elektroniczne. W planach rozbudowa o krytą halę finałową, która będzie finansowana m.in 

przez władze samorządowe. 

Ustka – kompleks strzelnic kulowych  50 m i 25m wyposażonych w tracze elektroniczne. Ze 

względu na położenie  nad morzem,  panują tu bardzo zmienne warunki atmosferyczne, co 

sprzyja specjalistycznym aspektom treningu strzeleckiego w utrudnionych warunkach 

prowadzenia walki sportowej.  

Warszawa – praktycznie bez obiektu z prawdziwego zdarzenia. W dalekich planach budowa 

nowoczesnego kompleksu strzelnic kulowych, pneumatycznych i rozbudowa strzelnic 

rzutkowych.  

Zielona Góra – kompleks strzelnic kulowych na 50m i 25 m i pneumatycznych na 10m, który 

stopniowo wyposażany jest w tarcze elektroniczne. Jednakże nie może być powiększony, ze 

względu  na swoje usytuowanie w mieście. W tym roku maiły być przeprowadzone prace 

remontowe w postaci ocieplenia budynków, wymiany okien, jednak w ostatniej chwili rada 

miasta wstrzymała wydatki przeznaczone na ten cel.  W dalszej perspektywie planowane jest 

pokrycie dachem osi strzelań kulowych  na 25 m i przekształceniu obiektu na kryty,  

z możliwością funkcjonowania całorocznego.  

Starachowice – kompleks strzelnic kulowych i pneumatycznych na 50 m i 25 m, w trakcie 

modernizacji, której  finansowe nakłady pokrywa samorząd terytorialny. Obiekt będzie  

w pełni wyposażony  w tarcze elektroniczne. Wkrótce ponownie będą tu rozgrywane zawody 

ogólnopolskie, ujęte w systemie współzawodnictwa sportowego. 

Tarnów – kompleks strzelnic kulowych na 50m i 25 m i pneumatycznych na 10m. Również 

planowana jest modernizacja, powiększenie i unowocześnienie obiektu. 

Poznań – kompleks obiektów strzelań do rzutków, konkurencji trap i Skeet. W roku ubiegłym 

zostały zakupione nowe maszyny „wyrzutnie"  rzutków, co pozwoliło uruchomić drugi stand 

trapowo-skeetowy, dzięki czemu zwiększona została przepustowość obiektu, co spowodowało, 

że można tu rozgrywać zawody ogólnopolskie i zwiększyć liczbę akcji szkolenia centralnego 

dla kadry narodowej. 
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Podsumowują obecny stan infrastruktury i wyposażania obiektów -   strzelnic kulowych na 50 

m i 25 m, pneumatycznych na 10m, stopniowo ulega poprawie. Obiekty są wyposażane  

w tarcze elektroniczne, co zdecydowanie przyśpiesza i ułatwia szkolenie i rozgrywanie 

zawodów ogólnopolskich w systemie współzawodnictwa. Jednakże tylko jeden obiekt  

wrocławski dysponuje osobna krytą hala finałową, co pozwala na całoroczne szkolenie 

zawodników kadry narodowej, a przy obecnych regulaminach rozgrywania zawodów, zyskuje 

na tyle wystarczającą przepustowość obiektu, że ostanie strzały rozgrywek finałowych,  

pozwalają zakończyć zawody w przyzwoitych godzinach popołudniowych. Na innych 

obiektach, z powodu braku niezależnych strzelnic finałowych, zawody dobiegają końca  

w godzinach wieczornych.  

Strzelnice do strzelań do rzutków – obecnie dysponujemy tylko jednym  obiektem z czteroma 

standami trapowo-skeetowymi we Wrocławiu. Pozostałe dwa obiekty w Bydgoszczy  

i poznaniu posiadają tylko dwa standy trapowo-skeetowe, co również ogranicza możliwości 

przeprowadzania zawodów ogólnopolskich i szkolenia centralnego.  

Modernizacja obecnie już funkcjonujących strzelnic, ściśle związana jest w własnością 

gruntów. Na remonty i doposażenie niezbędne są nadkłady finansowe, które przekraczają 

budżety klubów sportowych, które na nich funkcjonują. Dlatego też przy takich inwestycjach 

dużym wsparciem są środki finansowe samorządów lokalnych  czy instytucji państwowych.  

Przy budowie nowych obiektów, kluczowym elementem jest teren, jego położenie, jego 

wielkość, jego wartość rynkowa lub długoterminowa dzierżawa, więc perspektywy 

powstawania w przyszłości obiektów – kompleksów strzelnic należy rozważać w jednostkach. 

 

 
III. Upowszechnianie  
 
Ponieważ PZSS obecne nie posiada OSSM, ani szkół mistrzostwa sportowego, zostały 

opracowane specjalne programy nauczania, które wprowadzono do klas sportowych   

w szkołach podstawowych i ponadpodstawowych, a które spełniają swoja rolę wychowawczo 

edukacyjną. Również inne projekty i programy upowszechniania strzelectwa są realizowane. 

1.  Strzeleckie zajęcia sportowe – projekt  ma na celu rozwijanie sportu 

poprzez wspieranie przedsięwzięć z zakresu upowszechniania sportu 

dzieci i młodzieży, w 70% finansowany z funduszy ministerstwa 

sportu i turystyki, w 30% z nakładów do realizacji projektu pochodzi ze środków własnych 

PZSS.  Program skierowany jest do dzieci i młodzieży szkół podstawowych w całej Polsce. W 
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roku 2018 bierze w nim udział 12 klubów z województw: dolnośląskie, kujawsko-pomorskie, 

małopolskie, opolskie, pomorskie, podlaskie, mazowieckie, lubuskie, łódzkie, mazowieckie. W 

przyszłości kontynuacja projektu, rozpropagowanie go i pozyskanie do niego większej liczby 

klubów prowadzących szkolenie dzieci i młodzież. 

2. Szkolne zawody ogólnopolskie „Gimnazjada” - adresowane do zawodników młodszych 

kategorii wiekowych w systemie współzawodnictwa. Patronat i wsparcie finansowe dla 

rokrocznie rozgrywanych ogólnopolskich zawodów dla szkół gimnazjalnych  

w programie których rozgrywane są konkurencje karabin, pistolet pneumatyczny. Projekt 

będzie w następnych latach kontynuowany pod inną nazwą.  

3. Strzelectwo sportowe dla każdego - ogólnopolski program zajęć strzeleckich dla klas  

w szkołach podstawowych, który oparty jest na podstawie programowej nauczania wychowania 

fizycznego i  wytycznych programowych do realizacji wychowania zdrowotnego. Został 

opracowany i dostosowany do potrzeb i możliwości uczniów klas IV-VIII szkoły podstawowej. 

Główny nacisk został położony na wszechstronny i harmonijny rozwój cech fizycznych oraz 

intelektualny dzieci, który jest zgodny z wymaganiami podstawy programowej wychowania 

zdrowotnego.  

Wprowadzenie zajęć sportowych z elementami strzelectwa sportowego od czwartej klasy 

szkoły podstawowej wymaga od osób prowadzących zajęcia z młodzieżą należytego doboru 

ćwiczeń ogólnych, ukierunkowanych i specjalistycznych. Strzelectwo sportowe w swej 

specyfice działania jest sportem o stosunkowo małym zaangażowaniu aparatu kostno-

mięśniowego. Charakter pracy mięśniowej opiera się głównie na procesach tlenowych z małą 

aktywnością ruchową. Wykonywane czynności charakteryzuje spokój  i bardzo duża precyzja 

wykonywanych czynności podczas treningu. Trenerzy w swej pracy muszą kierować się 

indywidualną dbałością o prawidłowy rozwój fizyczny swoich podopiecznych. 

 

4. Ogólnopolski program zajęć przeznaczony dla szkół ponadpodstawowych, którego głównym 

celem prowadzonego szkolenia jest stały wzrost poziomu sportowego poszczególnych 

zawodników ze ścisłym uwzględnieniem ich początkowego stanu wytrenowania oraz z 

uwzględnieniem uwarunkowań biologicznych i możliwości fizycznych.  

Dążenie do osiągnięcia kolejnych klas sportowych w poszczególnych konkurencjach oraz do 

zakwalifikowania kolejnych zawodników do kadry narodowej oraz osiągania jak najwyższych 
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wyników sportowych w kategorii juniora, młodzieżowca, seniora we współzawodnictwie 

krajowym i w dalszej perspektywie współzawodnictwa międzynarodowego.   

 

5.  Projekt rozwoju strzelectwa sportowego poprzez wprowadzenie do programu nauczania 

w szkołach podstawowych i ponadpodstawowych elementów strzelectwa z broni 

pneumatycznej oraz systemu zawodów międzyszkolnych – pełny dokument stanowi integralną 

część strategii i jest załącznikiem.   

IV. Organizacja Szkolenia – Kadry narodowe   

Celem jest wzrost wyników sportowych, zapewnienie ciągłości szkolenia kadr narodowych, 

poprawa lokat w klasyfikacjach medalowych na zawodach międzynarodowych rangi 

mistrzowskiej i zapewnianie kolejnych medali we współzawodnictwie międzynarodowym dla 

Polski w strzelectwie sportowym. 

1. Program „Talent” – rokrocznie szkoleniem objęta zostanie grupa zawodników, w kategorii 

młodzika, wyłoniona przez trenerów KN na podstawie wyników sportowych osiąganych na 

zawodach ogólnopolskich, reprezentująca strzelania w konkurencjach olimpijskich. Łącznie z 

trenerami grupa nie przekraczałaby liczby 50 osób. Grupa szkolona byłaby centralnie przez 54 

dni w roku. Celem szkolenia będzie wcześniejsze rozpoznanie predyspozycji zawodników, 

przygotowanie ich pod względem fizycznym, techniczny, taktycznymi teoretycznym. 

Zawodnicy szkoleni byliby tym systemem 1-2 lata. Po tym okresie najzdolniejsi awansowali 

by do „kadry młodzieżowej”, natomiast ci, którzy nie realizowali by  programu szkolenia lub 

ich wyniki nie ulegałyby zakładanemu przyrostowi, przestaną być szkoleni centralnie. 

Corocznie uzupełniałoby skład grup zawodnikami z młodszych roczników. Zawodnicy 

szkoleni tym programem, w treningach klubowych, realizowaliby założenia szkolenia 

centralnego przy szerokiej współpracy z trenerami klubowymi. Stosowane obciążenia 

treningowe przygotowywałyby zawodników do realizacji zadań stojących przed zawodnikami 

podejmującymi przygotowania olimpijskie. 

Realizacja programu odbywać się będzie na zgrupowaniach i konsultacjach szkolenia 

centralnego oraz podczas szkolenia klubowego. Podczas zgrupowań centralnych praca będzie 

ukierunkowana głównie na : 
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- doskonalenie techniki strzelania, - rozwój sprawności fizycznej ogólnej, - strzelania na 

trenażerach i strzelania kontrolne, - zajęcia teoretyczne, - mobilizowanie do pracy  

i zaangażowanie w trening, zwiększanie woli walki i zwycięstwa, trening mentalny 

W szkoleniu centralny planowane jest zrealizowanie 54 dni szkolenia: 

1 zgrupowanie 10-dniowe specjalistyczne podczas ferii zimowych (luty), 

1 zgrupowanie 10-dniowe ogólnorozwojowe podczas ferii letnich (sierpień), 

7 konsultacji 4-dniowych (styczeń, marzec, kwiecień, maj, wrzesień, listopad, grudzień), 

1 raz 4 dni badania diagnostyczne (październik/listopad) 

W szkoleniu klubowym zawodnicy będą realizować obciążenia treningowe, założone przez 

trenerów KN przy współpracy z trenerami klubowymi. Dla zawodników zakwalifikowanych 

do reprezentacji na Zawody Międzynarodowe lub Mistrzostwa Europy przewidziane będą 

dodatkowe dni szkolenia centralnego. Program częściowo będzie skoordynowany ze 

szkoleniem prowadzonym w ramach programów szkolenia kadr wojewódzkich. 

 

2.  Program „Przygotowanie i udział reprezentacji Polski w imprezach mistrzowskich  

w kategoriach juniorów i młodzieżowców”. 

Celem szkolenia w programie jest przygotowanie, grupy młodzieży uzdolnionej sportowo  

w kategorii juniora i młodzieżowca w konkurencjach olimpijskich strzelectwa sportowego do 

startu w międzynarodowych zawodach  rangi mistrzowskiej, Igrzyskach Młodzieżowych  

i innych  zawodach międzynarodowych. Zadaniem jest zdobycie kolejnych medali dla 

strzelectwa sportowego i punktów w klasyfikacjach współzawodnictwa międzynarodowego.  

Głównymi formami szkolenia zawodników są konsultacje i zgrupowania szkoleniowe, zawody 

krajowe, międzynarodowe, okresowe badania lekarskie, badania diagnostyczne ujęte w 

planowanym harmonogramie działaniach szkoleniowych PZSS, na które zawodnicy będą 

powoływani zgodnie z opracowanymi dla nich planami grup szkoleniowych. Szkolenie 

prowadzone jest w trzech dyscyplinach karabin, pistolet, strzelba. Kadrę szkoleniowa stanowią 

asystenci trenerów głównych przygotowań olimpijskich, przy wsparciu kadry współpracującej 

lekarza, fizykoterapeuty, psychologa.  

 

3. Program przygotowywanie kadry narodowej do udziału w igrzyskach olimpijskich, 

mistrzostwach Europy w sportach olimpijskich i nieolimpijskich.  

Celem jest wyselekcjonowanie i przygotowanie reprezentacji Polski w trzech dyscyplinach 

karabin, pistolet, strzelba do udziału i startu w igrzyskach olimpijskich, w sposób zapewniający 

wzrost osiągnięć zarówno pod względem zdobytych medali, jak i klasyfikacji punktowej. 
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Na podstawie analizy n/w czynników dokonywany jest dobór zawodników kadry narodowej do 

poszczególnych grup szkoleniowych.  

 dotychczasowych osiągnięć sportowych, 

 aktualnego stanu wyszkolenia sportowego zawodników, 

 liczby zawodników w poszczególnych kategoriach wiekowych posiadających klasę 

mistrzowską. 

Wybrani trenerzy przygotowań olimpijskich w danym bloku strzelań, realizują programy 

szkoleniowe wg możliwości finansowych PZSS, posiadanej bazy szkoleniowej, sprzętu, 

amunicji, itp., oraz sztabu szkoleniowego – trenerów i osób wspomagających szkolenie. 

System szkolenia - centralnego - zawodnicy KO i KN reprezentujący w danej chwili najwyższy 

poziom sportowy będą powoływani na zgrupowania i konsultacje szkoleniowe, badania 

diagnostyczne, zawody międzynarodowe i krajowe.  

Szkolenie klubowe. Zawodnicy KO i KN w czasie gdy nie są na zgrupowaniach centralnych 

lub zawodach szkolą się w swoich macierzystych klubach realizują plany szkoleniowe trenera 

głównego. Ważnym elementem skuteczności tego szkolenia będzie dobra współpraca trenera 

klubowego i kadry, za którą odpowiedzialność spada na tego drugiego. 

Cele etapowe w poszczególnych latach to: 

 zdobycie w jak najszybszym terminie QP (miejsce uprawniające do startu w IO). Szybkie 

osiągnięcie tego celu pozwala w końcowej fazie skupić się na przygotowaniach do startu  

w IO, a nie na walce o QP i konieczności udziału we wszystkich startach eliminacyjnych, 

 przygotowanie najwyższej formy sportowej w poszczególnych latach na zawody główne – MŚ, 

ME i PŚ., 

 stałe zwiększanie motywacji zawodników między innymi poprzez stawianie wysokich zadań 

sportowych kwalifikujących do zawodów głównych oraz do finalnego składu reprezentacji na 

IO, 

 stałe dbanie o rozwój uzdolnionej młodzieży pod kątem przygotowań do Igrzysk Olimpijskich 

Paryż 2024. 

Stan przygotowań i realizacji przygotowań do Tokio 2020. NA mistrzostwach Świata w roku 

bieżącym został zdobyta pierwsza kwalifikacja olimpijska w karabinie mężczyzn,  

a wywalczył ja Tomasz Bartnik zdobywając równocześnie tytuł mistrza świata. Rok 2019 jest 

czasem zdobywania kwalifikacji olimpijskich na zawodach m.in. Pucharach Świata, Igrzyskach 

Europejskich, Mistrzostwach Europy. W roku 2020 ostatnimi kwalifikacjami są mistrzostwa 

Europu w strzelaniu z broni pneumatycznej dla grup zawodników strzelań  
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z karabinu i pistoletu. Celem na Igrzyska Olimpijski w Tokio 2020 jest nawiązanie do wyników  

osiągniętych w IO Londyn 2012.  

 

Schemat 1. Organizacja szkolenia w strzelectwie sportowym –  klasyczny schemat „piramidy”, 

na którym oparte jest szkolenie centralne PZSS. 
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Czynniki monitorujące zachodzące procesy: 

- liczby wydawanych licencji klubowych, a w szczególności dla  Uczniowskich Klubów 

Sportowych  

- liczby wydawanych liczy licencji w najmłodszych kategoriach systemu szkolenia dzieci  

i młodzieży 

- liczby klas sportowych  w szkołach podstawowych i ponad podstawowych  
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Nabór młodzieży do sportu strzeleckiego:

projekt MSiT „zajęcia strzeleckie"  

programy zajęć strzeleckich dla szkół podstawowych

i ponadpodstawowych 
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- liczby klubów uczestniczących w szkoleniu dzieci i młodzieży. 

- powołanie zespołu do realizacji projektu upowszechniania i rozgrywek międzyszkolnych. 

 
 
Analiza SWOT   

 
 

1. Silne strony  

 - Możliwość wykorzystania istniejących obiektów sportowych do szkolenia 

kadr narodowych  na których prowadzone są zajęcia strzeleckie w klubach. 

- Wykorzystanie wykwalifikowanej kadry instruktorskiej i trenerskiej 

- Możliwość czerpania rozwiązań szkoleniowych od innych zaprzyjaźnionych  Federacji 

strzelectwa sportowego 

Szanse 

- promocja strzelectwa sportowego poprzez osiąganie sukcesów w zawodach mistrzowskich  

i międzynarodowych 

- poprawa komunikacji – budowanie potencjalnych relacji z sponsorami i partnerami 

 

2. Słabe strony   

- Niedostateczna liczba strzelnic, a w szczególności obiektów na których można 

prowadzić szkolenie w konkurencjach strzelań do rzutków 

- niedostateczna liczba obiektów krytych pozwalających na prowadzenia całorocznego 

szkolenia w strzelaniu z broni kulowej 

- Wysokie koszty związane z utrzymaniem strzelnic i ich wyposażania.  

- Wysokie koszty związane z zakupem specjalistycznego sprzętu (broni, osprzętu do broni), 

amunicji, sprzętu sportowego m.in. ubiorów strzeleckich niezbędnych dla konkurencji 

karabinowych 

- Pozyskanie nowych kadr szkoleniowych, ze względu na brak wynagrodzeń na odpowiednim 

poziomie, w klubach prowadzących szkolenie dzieci i młodzieży 

Zagrożenia 

- Brak zainteresowania ze strony dzieci i młodzieży strzelectwem sportowym 

- Brak wsparcia finansowego ze strony państwa, sponsorów i samorządów  

- Brak zainteresowania mediów zawodami strzeleckimi 

- Zawiłość rozgrywania i rozciągnięcia w czasie rozgrywek finałowych decydujących  

o medalach na zawodach najwyższej rangi 
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- Brak wystarczającej liczy obiektów – strzelnic uprawiania strzelectwa sportowego 

 

 

3. Promocja - organizacja imprez międzynarodowych  
 
W Polsce do roku 2018 zostały rozegrane tylko dwukrotnie duże międzynarodowe zawody  

w strzelectwie sportowym. W 1997 roku odbyłby się we Wrocławiu Mistrzostwa Europy 

Juniorów. Następnie w  2011 na obiektach Śląska Wrocław zostały rozegrane prestiżowe 

zawody Finał pucharu Świata, na które kwalifikuje się 10 najlepszych z rankingi ISSF 

zawodników.  

Rok  2020 będzie dla Polskiego Związku Strzelectwa 

Sportowego wyzwaniem w organizacji dużej imprezy 

międzynarodowej, ponieważ  Polsce odbędą się 

Mistrzostwa Europy w strzelaniu z broni pneumatycznej, 

na których będzie możliwość uzyskania ostatnich kwalifikacji do startu w Igrzyskach 

Olimpijskich Tokio 2020 z tego też względu liczba startujących zawodników i osób 

towarzyszących może okazać się rekordowa,  

Medialność wydarzenia sportowego –  transmisja TV z zawodów i innych mediach. Możliwość 

upowszechnienia strzelectwa sportowego poprzez media społecznościowe, również poprzez 

aplikacje na mobilne urządzenia związane stricte z wydarzeniem.  

Nowe wyzwania – pozyskanie sponsorów na potrzeby imprezy oraz na dalszą i stałą współpracę 

ze Związkiem.  

 

W realizacji programów szkolenia kadr narodowych PZSS jest zależny od dotacji ze środków 

publicznych. Inne źródła finasowania to składki członkowskie, opłaty licencyjne klubowe  

i indywidulane.  

 

Dotychczasowe osiągnięcia sportowe – tabele liczbą medali z IO, MŚ, ME do 2018 roku.  

 

Wdrażanie strategii – plan kierunków działań będzie koncentrował się na obszarach: 

działalności klubów, działań szkoleniowych i edukacyjnych, pracy szkoleniowej, 

współzawodnictwa międzynarodowego.   

Podnoszeniu jakości i transparentności PZSS w obszarach działań i interwencji.  


